UBND PHƯỜNG HỘI PHÚ

BAN AN TOÀN GIAO THÔNG

Số:        /CV- BATGT
V/v yêu cầu tổ chức thực hiện bảo

đảm an toàn giao thông tại các

trường học trên địa bàn phường

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Hội Phú, ngày        tháng 9 năm 2025

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường trên địa bàn phường: Mầm non,

Tiểu học, THCS, THPT, Trường quốc tế song ngữ UK.

 Để bảo đảm trật tự an toàn giao thông (TTATGT), phòng ngừa tai nạn giao

thông (TNGT) liên quan đến trẻ em, học sinh; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật

về an toàn giao thông (ATGT), xây dựng môi trường học đường an toàn, văn minh.

Ban ATGT phường Hội Phú yêu cầu Ban Giám hiệu các trường học triển khai,

thực hiện các nội dung sau:

1. Bố trí phần sân trường (có rào chắn hoặc giăng dây), khu vực trước cổng

trường đủ rộng để phụ huynh đưa đón trẻ em, học sinh bằng mô tô, xe máy; có

bảng thông báo không cho phụ huynh đi ô tô vào trong sân trường.

2. Kết hợp khi họp phụ huynh, thông báo trên các trang mạng xã hội nhóm,

lớp của nhà trường: Tuyên truyền đến phụ huynh việc chấp hành các quy định an

toàn giao thông trong việc đưa đón con em đến trường, không đi ngược chiều, thực

hiện biển báo hiệu giao thông, không dừng xe dưới lòng đường để trẻ em, học sinh

lên xuống; tuyệt đối không giao phương tiện cho học sinh khi chưa đủ điều kiện

điều khiển; chú ý hướng dẫn và thực hiện các biện pháp an toàn cho trẻ em, học

sinh như: Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn, thường xuyên nhắc nhở con em trong việc

đi xe buýt an toàn (quan sát lên, xuống, thắt dây an toàn…), đi bộ trên vỉa hè,

không đi bộ dưới lòng đường.

- Tổ chức cho học sinh, gia đình học sinh ký cam kết chấp hành quy định

của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đường bộ, bao gồm các nội dung: Học

sinh không điều khiển xe mô tô khi chưa đủ điều kiện theo quy định, không điều

khiển xe gắn máy khi chưa hoàn thành chương trình hướng dẫn kỹ năng lái xe gắn

máy an toàn; gia đình học sinh không giao xe cho học sinh điều khiển khi chưa đủ

điều kiện theo quy định.

- Giáo dục học sinh THPT chấp hành bảo đảm quy định về an toàn giao

thông khi điều khiển phương tiện đến trường, không vi phạm tốc độ, không dàn

hàng ngang, lạng lách đánh võng, không tụ tập gây cản trở giao thông, không độ

chế xe, chở quá số người quy định hoặc sử dụng bia, rượu, ma túy….

- Theo dõi việc sử dụng phương tiện giao thông của học sinh khi đến trường

(theo Thông tư 39/2013/TT-BGTVT ngày 01/10/2013 của Bộ giao thông vận tải;

Điều 34 Luật TTATGTĐB), trong đó:

2

+ Học sinh THCS được sử dụng xe đạp điện (có công suất không quá 250W

và có vận tốc thiết kế không lớn hơn 25 km/h, khối lượng xe không quá 40 kg);

+ Học sinh THPT được sử dụng xe đạp điện; đủ 16 tuổi được sử dụng thêm

xe gắn máy (có dung tích xi lanh dưới 50 cm3) và xe máy điện (có công suất không

quá 04 Kw, có vận tốc tối đa dưới 50 km/h).

 3. Thường xuyên cử cán bộ nhà trường để hướng dẫn, nhắc nhở phụ huynh,

học sinh trong việc chấp hành giao thông trước cổng trường, hướng dẫn học sinh

sang đường an toàn; ghi nhận, theo dõi để làm căn cứ đánh giá, xếp loại hạnh kiểm

đối với học sinh THPT (theo điểm c, khoản 4 Điều 6 Nghị định 151/2024/NĐ-CP

ngày 15/11/2024 của Chính phủ).

Bố trí cán bộ theo dõi và tổ chức kiểm tra thường xuyên việc nhà trường đưa

đón học sinh bằng ô tô; kiểm tra, đánh giá chất lượng, bảo dưỡng phương tiện

(phanh, lốp..) an toàn khi vận hành.

 4. Việc nhà trường tổ chức phương tiện xe ô tô chở trẻ em, học sinh cần đảm

bảo các điều kiện phương tiện tham gia giao thông đường bộ quy định tại Điều 35,

Điều 46 Luật Trật tự an toàn giao thông đường bộ, như sau:

 - Có thiết bị ghi nhận hình ảnh trẻ em mầm non, học sinh và các thiết bị có

chức năng cảnh báo, chống bỏ quên trẻ em; có niên hạn sử dụng không quá 20

năm; phải được sơn màu vàng đậm phủ bên ngoài thân xe; mặt trước và hai cạnh

bên xe phía trên cửa sổ phải có biển báo dấu hiệu nhận biết là xe chuyên chở trẻ

em mầm non, học sinh.

 - Xe ô tô chở trẻ em mầm non hoặc học sinh tiểu học phải có dây đai an toàn

phù hợp với lứa tuổi hoặc sử dụng xe có ghế phù hợp với lứa tuổi theo quy định

của pháp luật.

 - Khi đưa đón trẻ em mầm non, học sinh tiểu học phải bố trí tối thiểu 01

người quản lý trên mỗi xe ô tô để hướng dẫn, giám sát, duy trì trật tự và đảm bảo

an toàn cho trẻ mầm non, học sinh tiểu học trong suốt chuyến đi. Trường hợp xe từ

29 chỗ trở lên (không kể chỗ của người lái xe) mà chở từ 27 trẻ mầm non và học

sinh tiểu học trở lên phải bố trí tối thiểu 02 người quản lý trên mỗi xe ô tô. Người

quản lý, người lái xe có trách nhiệm kiểm tra trẻ em mầm non, học sinh tiểu học

khi xuống xe; không được để trẻ em mầm non, học sinh tiểu học trên xe khi người

quản lý và lái xe đã rời xe.

 - Người lái xe ô tô đưa đón trẻ em mầm non, học sinh phải có tối thiểu 02

năm kinh nghiệm lái xe vận tải hành khách.

 - Nhà trường phải xây dựng Quy trình đảm bảo an toàn khi đưa đón trẻ em

mầm non, học sinh; hướng dẫn cho lái xe và người quản lý trẻ em mầm non, học

sinh nắm vững và thực hiện đúng quy trình; chịu trách nhiệm đảm bảo trật tự, an

toàn giao thông đường bộ khi tổ chức đưa đón trẻ em mầm non, học sinh.

  - Xe đưa đón trẻ em mầm non, học sinh được ưu tiên trong tổ chức phân

luồng, bố trí nơi dừng xe, đỗ xe tại khu vực trường học và tại các điểm trên lộ trình

đưa đón trẻ em mầm non, học sinh.

3

 6. Đối với Trường THCS Lý Thường Kiệt (số 791 Võ Nguyên Giáp): Trước

hết, yêu cầu tài xế xe buýt phải đón và trả học sinh bên phía cổng trường; giáo viên

chủ nhiệm yêu cầu học sinh khi đón xe ra về chỉ đứng bên phía cổng trường, học

sinh không băng qua đường quốc lộ (nơi không có vạch qua đường); Bố trí cán bộ

yêu cầu học sinh không đi xe ngược chiều, phụ huynh không dừng (bên phía đối

diện cổng trường) rồi cho học sinh xuống hoặc chờ học sinh.

7. Công an phường tiến hành rà soát các phương tiện tham gia dịch vụ đưa

đón trẻ em, học sinh; quán triệt việc thực hiện các quy định đối với chủ, tài xế các

phương tiện này.

Trao đổi với các trường, tiến hành rà soát các vướng mắc, bất cập trong việc

tổ chức giao thông trên các tuyến đường trước cổng trường và có đề xuất, giải pháp

cụ thể khắc phục các điểm ùn tắc, bất hợp lý trong việc đi lại của phụ huynh học

sinh (nhất là vào giờ đưa đón).

 8. Đề nghị Ban Giám hiệu các trường triển khai, thực hiện nghiêm; các khó

khăn, vướng mắc có liên quan trong việc tổ chức, bảo đảm ATGT của nhà trường,

báo cáo đến Công an phường để hướng dẫn, phối hợp thực hiện./.

 Nhận được văn bản, yêu cầu các trường học trên địa bàn tổ chức triển khai,

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban ATGT tỉnh (B/cáo);

- Công an tỉnh (B/cáo);

- Đảng ủy phường;

- Các thành viên Ban ATGT phường;

- Lưu: VT, CAP.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG

Vũ Mạnh Định

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-17T10:32:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HỘI PHÚ<ubnd@hoiphu.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-17T10:34:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HỘI PHÚ<ubnd@hoiphu.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-17T10:34:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HỘI PHÚ<ubnd@hoiphu.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-17T10:34:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HỘI PHÚ<ubnd@hoiphu.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!